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Consiliul Local - Fantanele

HOTARAREA Nr.80/ I 9.08.2020
privind

privind instituirea unor mlsuri fiscale qi aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor
aferente obligafiilor bugetare principale restante Ia data de 31.03.2020 inclusiv, datorate

bugetului local de cltre contribuabili de pe raza administrativ teritoriall a comunei
Fantanele,judetul Iasi

Consiliul Local .Fantanele, judetul lasi, intrunit in sedinta ordinara din data de 19.08,2020;

Avdnd in vedere Referatul de aprobare nr. 331112.08.2020 al Primarului
cotnunei Fantanelejudetul Iasi, Raportul de specialitate nr. 330/12.08,2020 al Serviciului de
Impozite gi Taxe Locale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei
Fantanelej udetul Iasi,

in baza prevederilor:
- art.56, art.1,20 alin (1), art.l2l alin (l) qi (2) qi art.l39 alin (2) din Constitulia

Rominiei, republicatd
' art. 4 $i art. 9 paragraful 3 din Carta european6 a autonomiei locale, adoptatd la

Strasbourg la 15 octonrbrie 1985, ratificatd prin Legea nr.19911997
- art.7 alin (2) din Legea w.28712009 privind Codul Civil, republicatS, cu modificdrile

qi completdrile ulterioare
- art. 5, alin.1, lit. a gi alin(2), art.16 alin.(2), art20 alin (1) lit.b) art.27, art. 30 qi

arrt.76l alin. (2) qi (3) din Legea27312006 privind finanlele publice locale, cu modificdrile qi
completdrile ulterioare

- art.l . art.2 alin (l) lit.h), precum qi cele ale titlului IX. Impozite gi taxe locale din
Legea 22712015, Codul Fiscal al Romdniei, cu completdrile ulterioare

- Hotdrdre nr.l12016 din 6 ianuarie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a Legii nr.22712016 privind Codul fiscal,cu modificdrile Ei completdrile ulterioare,

- Legea nr.20712015 privind Codul de procedurd fiscald
Ludnd in considerare prevederile:
- Articolului XVII Anularea accesoriilor in cazul obligaliilor bugetare restante la data

de 3l martie2020 datorate bugetelor locale din Ordonanfa de Urgenldnr.6g din 14 mai2020
pentru modificarea qi completarea legii nr.22712015 privind Codul fiscal, precum qi pentru
instituirea unor mdsuri fiscale

finf,nd cont de:
- Procesul verbal de afigare nr.322103.05.2020 al proiectului de hotdrdre privind

instituirea unor m6suri fiscale qi aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente
obliga{iilor bugetare principale restante la data de 31.03.2020 inclusiv, datorate bugetului
local de c6tre contribuabili de pe razaadministrativ teritorialS a comunei Fantanelejudetul
Iasi.

- Dispoziliile at"t.1 din Legea nr.5212003 privind transparenfa decizionald in
administralia public6, republicatd,

In temeiul art.Izg alin.(2), lit(b), alin.(4) lit(c), art. 139 alin.(3), lit(c) qi arr. 136,
alin.(1) din ordonanfa de urgenfd,nr.5712019 privind Codul administrativ,



Hotirlqte:
Art. 1. - Se aprobi instituirea unor mdsuri fiscale de anulare a accesoriilor aferente

ob'ligafiilor bugetare principale restante la data de 31.03.2020 inclusiv, datorate bugetului
local de cdtre contribtrabili de pe razaadministrativ teritoriala a comunei Fantanele,judetul
Iasi, cu excepfia obligafiilor de platd rezultate din raporturi juridice contractuale.

Art.2, - Se aprobd Procedura de acordare a mdsurilor fiscale de anulare a accesoriilor
afi:rente obligaliilor bugetare principale restante la datade 31.03.2020 inclusiv, datorate
bugetului local de cdtre contribuabili de pe ruzaadministrativ teritoriald a comunei
Fantanelejudetul Iasi. potrivit anexa I care face parte integrantd din prezenta hotirdre qi se
aplic6 de la data adopt6rii prezentei pdn[ la data de t5.12.2020 incluiiv (data limit[ de
depunere a cererii sub sancfiunea decdderii), termenul de solulionare de c6tre organul fiscal a
cererilor depuse fiind 3 1.12.2020.

Art. 3. - Cu aducere la indeplinire a prevederilor prezentei hot6rdri se insdrcineazd
compartimentul Taxe si impozite locale.

Art. 4. - Prezenta hotdrire se aduce la cunogtinfd publicd gi se comunicl Primarului
comunei Fantanele qi Instituliei Prefectului Iasi, in condiliile qi termenele prevdzute de lege.

de sedinta, Avizeaza,
Secretar general delegat,
Petrea Alexandru-lonut
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Anexa nr.l la HCL nr.80/19.0g.2020

PROCEDURA

de anulare a accesoriilor aferente obliga{iilor bugetare principale restante la data de
31.03.2020 inclusiv, datorate bugetului local de citre contribuabili de pe raza

administrativ teritoriall a Comunei Fantanelejudetul lasi

1. Dispozifii generale:

(1) Prezenta procedurd se aplicd pentru toate categoriile de debitori, cum ar fi persoane
fizice sau juridice, indiferent de forma de proprietate, asocieri qi alte entitaii fEr6 personalitate
juridicd, persoane fizice care desfbqoarr activitdfi economice in mod independent sau exercitd
profesii libere, unitSli administrativ-teritoriale sau subdiviziuni administrativ-teritoriale ale
nrunicipiului BucureEti ori institulii publice, care la data de 3l martie 2020 inclusiv, au
obligatii bugetare principale restante administrate de organul fiscal .

(2) anularea accesoriilor in cazul obligafiilor bugetare la 31 marti e 2020 datorate
bugetelor locale, se aplicd de c6tre unitdfile administrativ-teritoriale, oplional, dacd consiliul
local stabileqte, prin hotdrAre, aplicarea acestor prevederi.

(3) Prin hotlriirea previzutd la art.(2) consiliul local aprobd qi procedura de anulare a
accesoriilor.

(4) Prin obligafii bugetare principale restante la 3l martie2020 inclusiv se intelege:

a) obligalii bugetare pentru care s-a implinit scaden{a sau termenul de platd p6n6 la 3l martie
2020 inclusiv;

b) diferenlele de obligalii bugetare stabilite prin decizii de impunere comunicate p6nd la data
de 3l marti e 2020 inclusiv, chiar daci pentru acestea nu s-a implinit termenul de platd
prevdzut la art.l56 alin.(1) din Codul de proceduri fiscalI, cu modificarile qi co-pletarile
ulterioare

c) obligaliile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de p6na la 3l marti e 2020
inclusiv, stabilite prin decizie de impunere emisd din oficiu de oiganul fiscal sau prin
declaralie de impunere depusi cu intdrziere de cdtre contribuabil,ln perioada cupiinsa intre 1

aprilie 2020 qi data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv;

d) alte obligalii de platl individualizateintitluri executorii emise potrivit legii gi existente in
evidenta organului fiscal in vederea recuperdrii la data de 3 1 mart ie 2020 inctusiv; precum qi
obligaliile bugetare principale stabilite de alte organe decdt organele fiscale, aferente
perioadelor fiscale de pdn[ ladatade 31 martie2}2O,transmise spre recuperare organelor
fiscale in perioada cuprinsd intre I aprilie 2020 qi data depunerii iererii di anulare a
accesoriilor inclusiv.

(5) Nu sunt considerate obligatii de plat6 la 3l martie 2020 inclusiv, :

a) obligafiile bugetare pentru care s-au acordat qi sunt in derulare inlesniri la platd,
potrivit legii, la data de 3l martie 2020 inclusiv;



b) obligatiile de platd stabilite in acte administrative a cdror executare este suspendat[
in condiliile legii, la data de 3l martie2020 inclusiv.

(6) Sunt considerate restante la 31 marti e 2020 inclusiv qi obligafiile la platd care, la
aceastr dat6, se aflI in oricare dintre situaliile prevrzute la alin.(s) iar-utierior acestei date, dar
nu mai tfuziude 15 decembrie 2020 inclusiv, inlesnirealaptataiqi pierde valabilitatea sau,
dupd,caz,inceteazd, suspendarea executdrii actului adminisirativ fiscal. pentru obligaliile
prevlzute la alin (5) lit'b), debitorii pot renunla la efectele suspendarii actului administrativ
fiscal pentru a beneficia de anularea accesoriilor. in acest caz, debitorii trebuie s6 depun6 o
cerere de renuntare la efectele suspenddrii actului administrativ fiscal pdn6 la data de 15
decembrie 2020 inclusiv.

(7) Prezenta procedurd se aplicd pe rzaadministrativ - teritoriall a comunei
Fantanelejudetul Iasi gi va fi adoptatd prin hotdrdre a consiliului local.

2. Obiective qi scopul procedurii

Este determinat de stimularea conformdrii contribuabililor la plata obligafiilor fiscale,
revitalizarea qi evitarea deschiderii procedurii insolventei, maximizarea incasaiilo. bugetare qi
diminuarea arieratelor la bugetul local, precum qi de reipectarea principiului egalitdlii-de
tratament, respectiv stabilirea in mod nediscriminatoriu a criteriilor qi mijloacelor de acordare
a facilitdlilor fiscale, atdt in cazul persoanelor juridice angajate sau nu in activitali comerciale,
cdt Ei al persoanelor fizice gi a celor asimilate acestora.

3. Durata qi condi{iile aplicirii procedurii

(l) Prezenta procedurd se aplici de la data aprobdrii prin Hotdririi Consiliului Local
pand la 15.12.2020 inclusiv (data limitd de depunerl a cererii sub sancliunea decdderii),
termenul de solulionare de cdtre organul fiscal a cererilor depuse in termen fiind 3 1.12.2020.
Procedura vizeazd' anularea accesoriilor aferente obligaliilor bugetare principale restante la
data de 3l martie 2020, dacd sunt indeplinite cumulativ urmdtoarele condilii:

a) Toate obligafiile bugetare principale restante la 3l marti e 2020 inclusiv,
administrate de organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevdzutd de lege p6n6la
data de l5 decembri e 2020 inclusiv;

b) Sunt stinse prin orice modalitate prevdzutd de lege toate obligafiile bugetare
principale qi accesorii administrate de organul fiscal local cu termene de platA cuprinse intre
data de 0l ianuarie 2020 qi l5 decembrie2020 inclusiv, pdn6 la daia depunerii cererii
de anulare a acccesoriilor;

c) Debitorul sd aibd depuse toate declaratiile fiscale, pAnE la data depunerii cererii de
anulare a accesoriilor. AceastS condilie se considerd indeplinitd Ei in cazul i]r care, pentru
perioadele in care nu s-au depus declaralii fiscale, obligafiile fiscale au fost stabiliti, prin
decizie, de cltre organul fiscal local;

d) Debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor dupd indeplinirea in mod
corespunzdtor condiliilor prevdzute la lit.a)-c), dar nu mai tArziu de l5 decembrie2020
inclusiv, sub sancliunea deciderii.

(2) Accesoriile aferente diferenfelor de obligalii bugetare principale declarate
suplimentar de debitori prin declarafie rectificativi prin rure s" cirecteazdobliga]iile bugetare



principale cu scadenfe anterioare datei de 3l martie 2020 inclusiv, administrate de organul
fiscal local, se anuleaz6 daci sunt indeplinite cumulativ urmatoarele condilii:

a) Declaratia rectificativd este depusd incepdnd cu data de 0l ianuari e 2020 p6nd la
data de 15 decembrie 2020 inclusiv;

b) Toate obligafiile bugetare principale individualizateindeclaralia rectificativd se
sting prin orice modalitate prev6zut6 de lege pind la l5 decembrie 2020 inclusiv;

(3) Accesoriile aferente obligaliilor bugetare principale cu scadenfe anterioare de 3l
nrartie 2020 Si stinse pdn[ la aceastd dat[ se anuleaz[ dac[ sunt indeplinite cumulativ gi in
mod corespunzitor condifiile prevdzute la art.l lit.b) - d)

(4) Accesoriile aferente obligafiilor bugetare principale administrate de organul fiscal
l<rcal, cu termene de platd pdnd la 31 decembrie inclusiv qi individualizate in decizii de
itnpunere emise ca urrnare a unei inspecfii fiscale in derulare la dataintrarii in vigoare a
Ordonantei de UrgenlI nr.69/14.05.2020, se anuleaz6 dacd sunt indeplinite cumulativ
urmdtoarele condilii:

a) Toate diferenfele de obligatii principale individualizatein deciziade impunere sunt
stinse prin orice modalitate prevdzttdde lege pdnl la termenul de platd prevlzut la art.22 din
Codul de procedurd fiscali, cu modificdrile qi completdrile ulterioare, penA la termenul de
plat[ prevdzut la art.456 alin.(l) din aceeagi lege.

b) Cererea de anulare a accesoriilor se depune in termen de 90 zile de la comunicarea
deciziei de impunere, sub sancfiune decdderii.

(5) Prin derogare de la art.105 alin(8) din Codul de procedurd fiscalI, cu modificdrile
qi completdrile ulterioare, in situafia inspec{iilor fiscale ce urmeazd,a incepe dup6 intrarea in
vigoare Ordonanfei de urgenf6 w.6912020, in scopul acorddrii anuldrii, organele fiscale iau in
c,cnsiderare declarafiile rectificative depuse de debitori in cel mult 10 zile de ladataintrdrii in
vigoare a ordonanlei de urgen{d.

4. Beneficiarii qi bugetul estimat

(l) NumArul estimat de posibili beneficiari este de 1413.

(2) Valoare totald estimat6 a mdsurilor fiscale (accesorii susceptibile de anulare) care
poate fi acordatd in cadrul prezentei proceduri, pe intreaga duratd de aplicare a acesteia, este
de cca. 334,139.31 lei iar suma incasatl din obligatii bugetare principale restante la
31.12.2020 este de cca 884,781.90lei.

5. Condifii de eligibilitate qi implementarea procedurii

l) Debitorii care intenfioneazd sd beneficieze de anularea obligafiilor bugetare
accesorii potrivit prezentei proceduri, pot depune o notificare (formular tipizatpus la
dispozilie de cdtre Direclia Economic6, Serviciul de Impozite qi Taxe Locale ) adresatl
organului fiscal local, cu privire la intenlia lor, pdn6 cel mai tdrziu la data depunerii cererii de
anulare a accesoriilor, l5 decembrie 2020 inclusiv, sub sanc{iunea decdderii.

2) Dup[ primirea notificdrii prevlzute la alin.(l), organul fiscal competent verific6
dacl debitorul qi-a indeplinit obligafiile declarative pdnd la respectiva datd", efectueazd,



stingerile, compensdrile gi orice fel de alte opraliuni necesare in vederea stabilirii cu
certitudine a obligaliilor bugetare ce constituie condilie pentru acordarea facilitdlii fiscale. in
cazul in care se constatl cI debitorul nu gi-a indeplinit obligafiile declarative, organul fiscal
l,ccal il indrumi potrivit art.1 din Codul de procedurd fiscal6.

3) ln termen de cel mult 5 zile lucrdtoare de la datadepunerii notific6rii, organul fiscal
competent elibereaz[ din oficiu certificatul de atestare fiscalE, pe care il comunicd debitorului.

4) Organul fiscal are obliga{ia de a clarifica cu debitorul eventualele neconcordan}e cu
privire la obligatiile bugetare ce constituie condilie pentru acordarea facilit6tii fiscale sau a
celor care pot fi anulate.

5) Pentru debitorii care au notificat organul fiscal potrivit alin.(1):

a) Toate accesoriile, care pot face obiectul anuldrii, se amdn6 la platd in vederea
anuldrii. in acest caz, organul fiscal emite decizie de am6nare la platd a tuturor accesoriilor;

b) Procedura de executare silitd nu incepe sau se suspendE, dupd caz, pentru
obligatiile accesorii amdnate la platd potrivit lit.a),

c) Obligafiile accesorii amdnate la platl potrivit lit.a) nu se sting p6nd la data
soluliondrii cererii de anulare a accesoriilor sau pdnd la data de l5 decembrie 2020 inclusiv, in
c,azul in care debitorul nu depune cerere de anulare a accesoriilor.

(6)Prevederile alin.(S) sunt aplicabile qi pe perioada cuprinsd intre data depunerii
cererii de anulare a accesoriilor qi data emiterii deciziei de solu{ionare a cererii.

(7)Decizia de amdnare la platd a tuturor accesoriilor iqi pierde valablitatea in oricare
dintre urmEtoarele situalii:

a )La data emiterii deciziei de anulare a accesoriilor sau a deciziei de respingere a
cererii de anulare a accesoriilor, dupd caz;

b)La data de 15 decembrie 2020, in cazul in care debitorul nu depune cerere de anulare
a accesorilor.

(8) Prin derogare de la prevederile art.236 din codul de procedurd fiscalE, pdnd la data
de l5 decembie 2020 inclusiv, debitorii care au notificat organul fiscal qi au infiinfate popriri
la data intrlrii in vigoare a prezentei ordonanfe, de cltre organul de executare fiscald, asupra
disponibilitdtilor bdneEti, pot efectua plata sumelor inscrise in adresele de infiinfare a popririi
qi sumele indisponibilizate.

(9) Prevederile alin.(8) sunt aplicabile qi pentru popririle infiinfate intre data intrdrii in
vigoare a prezentei ordonanfe qi data de l5 decembrie2020 inclusiv.

(10) Cererea de anulare a accesoriilor depusd p6nd la data de 15 decembrie 2020, sub

sub sancfiunea declderii, se solutioneazdprin decizie de anulare a accesoriilor sau, dupdcaz,
clecizie de respingere a a cererii de anularea

(l l) Un debitor poate beneficia de anularea accesoriilor potrivit prezentei proceduri,
clacl sunt indeplinite toate conditiile pentru acordarea anulirii.

(12) M6surile fiscale fiscale prevlzute de prezenta procedurd iqi menlin valabilitatea qi

in urmdtoarele cazuri:



a) in cazul desfiintdrii actului administrativ fiscal in procedura de solufionare a
contestaliei, chiar dacd s-a dispus emiterea unui nou act administrativ fiscal;

b) in cazul in care ulterior emiterii certificatului de atestare fiscald, organul fiscal
constatl existenfa unor obligafii bugetare ce nu au fost incluse in certificatul de atestare
fiscal6.

(13) tmpotriva actelor administrative fiscale emise potrivit prezentei proceduri se
poate formula contestafie potrivit art.268-281 din Codul de procedurd fiscald.

(6) Dispozifii finale

Organele de specialitate ale Direcfiei economice, Serviciul de Impozite qi Taxe Locale
cu atributii in administrarea creanfelor bugetare locale verificd indeplinirea tuturor condiliilor
prevdzute de prezenla procedurd, inclusiv achitarea integrald a amenzilor contravenlionaie
aflate in executare silitd la organul fiscal local, precum gi a obligaliilor de plat6 rezultate din
raporturi j uridice contractuale.

Contrasemneaza
Secretar general delegat
Petrea Alexandru-lonut


